
                                      РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

                                     ЛЕНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

                                          ТОСНЕНСКИЙ  РАЙОН  

 

                                            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

                         ЛИСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

                                           ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА  

 

                                                    РЕШЕНИЕ     

 

 

18.02.2021 № 59  

Об утверждении отчета главы  

Лисинского сельского поселения  

Тосненского района Ленинградской области  

о социально-экономическом развитии за 2020 год  

и задачах на 2021-2022 годы  

 

 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, заслушав и обсудив 

отчет главы Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 

о социально-экономическом развитии за 2020 год и задачах на 2021-2022 годы, совет 

депутатов  Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области  

 

РЕШИЛ:  

 

      1.Утвердить отчет главы Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области о социально-экономическом развитии за 2020 год и задачах на 

2021-2022 годы (приложение).  

      2.Признать деятельность главы Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области по итогам социально-экономическом развитии, в том числе о 

решении вопросов, поставленных советом депутатов на 2020 год, удовлетворительной.  

      3.Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в порядке,  

установленном Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области, путем размещения на официальном сайте поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Глава Лисинского  

сельского поселения                                                                                          А.И.Уткин 

 

 



 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ ЛИСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ О 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ ЗА 2020 ГОД И 

ЗАДАЧИ НА 2021 ГОД 

      В состав Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области входят 17 населенных пунктов : пос. Лисино-Корпус, 

пос. Радофинниково, поселок при Железнодорожной станции Кастенская, 

деревни: Ёглино, Каменка, Конечки, Турово, Машино, Гришкино, Дубовик, 

Федосьино, кордоны: Пери, Малиновка, Нижние Сютти, Верхние Сютти, 

Зверинец 

      На 01.01.2021 года на территории сельского поселения проживает 1854 

человек (по данным статистики). 

Численность экономически активного населения составляет 63%, 

официально зарегистрированных безработных – 1.  

 

Показатели     2018     2019 2020 

Родилось        8            9 12 

Умерло        25          23  26 

Естественная убыль       -17       -14 -14 

    

 

 

 

 2020 год 2021 год 

Количество 

учащихся 

Количество 

воспитанников 

детского сада 

Количество 

учащихся 

Количество 

воспитанников 

детского сада 

п. Лисино-

Корпус 

111 27 114 27 

п. 

Радофинниково 

27 15 25 15 

 

В Лисинском сельском поселении на учете нуждающихся в 

улучшении жилищных условий состоит: 12 семей (46 чел.).  

В 2019 году  - 15 семьей 56 человек  

Основные характеристики бюджета Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов: 



- Доходная часть бюджета за 2020 год выполнена в целом на 98,7% 

при годовом плане 29 229 551 рубль фактически поступило 28 847 

521 рубль.  

По налоговым и неналоговым доходам доходная часть бюджета 

выполнена на 96,6 % при годовом плане 10 210 987,00 рублей 

фактически получено 9 865 081,0 рублей из них: 

-Налог на доходы физических лиц поступило 1 502 071,21 рубля, 

при годовом плане 1 400 000,00 рублей, что составляет 107,3% 

- Акцизы по подакцизным товаром поступило 2 001 826,90 рублей, 

при годовом плане 2 038 300,00 рублей, что составляет 98,2% 

- Единый сельскохозяйственный налог поступило 670,00 рублей, 

при годовом плане 535,0 рублей, что составляет 125,3 % 

- Налог на имущество поступило 4 809 491,59 рублей, при годовом 

плане 4 880 710,00 рублей, что составляет 98,5% из них: 

-Налог на имущество физических лиц поступило 320 919,63 рублей, 

при годовом плане 216 000,00 рублей, что составляет 148,6% 

-Земельный налог поступило 4 488 571,96 рубль, при годовом плане 

4 664 710,00 рублей, что составляет 96,2 %  

-Государственная пошлина поступило 700,00 рублей, при годовом 

плане 700,00 рублей, что составляет 100,0% 

- Доходы от использования муниципального имущества поступило 

1 325 952,58 рубля, при годовом плане 1 770 742,00 рубля, что 

составляет 74,9% 

- доходы от оказания платных услуг и компенсация затрат 

поступило 77 701,67 рубль., при годовом плане 120 000,00 рублей, 

что составляет 64,8% 

- прочие неналоговые доходы поступило 146 666,64 рублей, при 

годовом плане 146 666,64 рублей, что составляет 100%  



 По безвозмездным поступлениям выполнение на 99,8 % при 

годовом плане 19 018 564,22 рубля, фактически поступило 

18 982 440,20  рублей из них: 

- Дотация на выравнивание бюджета сельским поселениям 

составила 5 444 700,00 рублей 

- Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности 

составила 2 600 975,98 рублей 

- Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного фонда Всего: 

7 035 490,00 рублей из них: 

 Средства Фонда содействия реформированию ЖКХ составили 

4 582 374,19 рубля 

- Средства Областного бюджета Ленинградской области составили 

1 991 100,03 рублей 

-Средства бюджета Лисинского сельского поселения составили 

462 015,78 рублей. 

-Прочие субсидии 3 997 570,00 рублей из них: 

-Субсидия комитета финансов Ленинградской области составила  

172 590,00 рублей. (Депутатские средства на приобретение 

сценических костюмов МКУК «Лисинский СДК») 

-Субсидия комитета по культуре Ленинградской области составила  

594 400,00 рублей (выплаты стимулирующего характера 

работникам МКУК «Лисинский СДК») 

- субсидия комитета местного самоуправления Ленинградской 

области составила 3 230 580,00 рублей из них : 

По областному закону от 15.01.2018 года № 3-оз  «О содействии 

участию населения в осуществлении местного самоуправления в 

иных формах на территориях административных центров и 



городских поселков муниципальных образований Ленинградской 

области» - 1 068 380,00 рублей 

По областному закону от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О 

старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и 

содействии участию населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на частях территорий 

муниципальных образований Ленинградской области» - 

2 162 200,00 рублей 

- Субвенции бюджетам сельских поселений 303 620,00 рублей из 

них: 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского 

учета на территории, где отсутствует военные комиссариаты – 

300 100,00 рублей. 

Субвенции местным бюджетам на выполнение переданных 

полномочий (административные комиссии) – 3 520,00 рублей. 

-Расходная часть бюджета Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области на 01.01.2021 года 

выполнена в сумме 28 645 192,93 рублей или на 96,9  % от годового 

плана 29 558 445,42 рублей.  

Подраздел 

Факт за 

аналогичный 

период 2019 

год тыс.руб. 

Утверждено в 

уточненном бюджете 

тыс.руб. 

Факт за 

отчетный 

период 

тыс.руб. 

Выполнение 

уточненного 

плана % 

1 2 3 4 5 

РАСХОДЫ 31 355,286 29 558,445 28 645,193 96,9 

Общегосударственные вопросы 5 298,715 6 563,953 6 093,106 92,8 

Национальная оборона 278,300 300,100 300,100 100,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

101,754 56,140 56,139 99,9 

Национальная экономика 4 351,995 7 405,495 7 241,743 97,8 



Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
17 814,296 11 572,856 11 506,234 99,4 

Образование 150,000 66,500 66,500 100,00 

Культура и кинематография 3 360,224 3 593,401 3 381,370 94,1 

Формирование бюджета Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области на 2020 год и на 

плановый период 2021-2022 года осуществлялось на основании 

муниципальных программ. В 2020 году на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района  действовали 7 

муниципальных программ, доля программных расходов в общей 

сумме расходов бюджета составила  78,2 %. 

1. Муниципальная программа «Благоустройство территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 

По данной муниципальной программе исполнение за 2020 год 

составило 1 034 644 рублей.  

Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- уборка мусора на территории поселения 

-дезинсекция территории детских площадок 

-приобретены 57 контейнера для сбора ТКО (установлены в нас. 

пунктах пос. Лисино-Корпус, пос. Радофинниково, дер. Дубовик, 

дер. Гришкино, дер. Еглино, дер. Конечки, дер. Машино, дер. 

Турово) 

2. Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 

По данной программе исполнение за 2020 год составило 

4 883 543,00 рубля. Средства расходовались на выполнение 

следующих мероприятий: 

- составление проектно-сметной документации 

- проведение независимой экспертизы отремонтированного 

дорожного покрытия 



- содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения (подборка мусора вдоль дорог, окос травы вдоль дорог, 

очистка дорог от снега) 

-ремонт автомобильный дорог общего пользования местного 

значения в пос. Лисино-Корпус от ул. Лесная по ул. Студенческая 

до д. 10, подъезд к дому № 3 по ул. Турского  в пос. Лисино-

Корпус, Тосненского района Ленинградской области. 

По государственной программе Ленинградской области «Развитие 

автомобильных дорог Ленинградской области» 

- Отремонтированы автомобильные дороги: 

 - Вокруг здания Дома Культуры по ул. Турского протяженностью 

0,1322 км (областной бюджет – 997 786,65 рублей  местный бюджет 

– 123 817,47 рублей) 

- ремонт участка автомобильной дороги по ул. Большая 

протяженностью 0,175 км в дер. Еглино, (областной бюджет – 

772 289,33 рублей местный бюджет – 95 835,03 рубля) 

- Ремонт участка дорог по ул. Железнодорожная от д. № 21 до 

пересечения с ул. Комсомольская протяженностью 299,1 метр в 

пос. Радофинниково (областной бюджет – 664 720,00 рублей 

местный бюджет – 209 296,00 рублей) 

- Ремонт дороги по ул. Школьная от д. № 12 до  пересечения с ул. 

Малая Лесная в пос. Радофинниково (областной бюджет -

166 180,00 рублей, местный бюджет – 52 324,00 рублей) 

- Установлены дорожные знаки в пос. Лисино-Корпус по ул. 

Спортивная, ул. Кравчинского, ул. Полевая (местный бюджет – 

34 641,60 рублей) 

3. Муниципальная программа «Развитие культуры Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области» 

По данной муниципальной программе исполнение в 2020 году 

составило 3 381 370 рублей. Средства расходовались на 

выполнение следующих мероприятий: 

-заработная плата несовершеннолетних детей (в Машинской 

средней школе создан трудовой лагерь) (66 500 рублей)  



- содержание муниципального казенного учреждения культуры 

«Лисинский сельский Дом культуры» (выплаты заработной платы 

работникам МКУК, приобретение расходных материалов и оплата 

коммунальных услуг) 

4. Муниципальная программа «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности на территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской 

области» 

По данной программе исполнение за 2020 год составило 

2 665 826,00  рублей. Средства расходовались на выполнение 

следующих мероприятий: 

-подача электрической энергии по населенным пунктам (1 196 821 

рубль) 

- ремонт уличного освещения. 

-содержание ответственного за электрохозяйство. 

-приобретение светодиодных уличных фонарей в количестве 32 шт. 

5. Муниципальная программа «Формирование городской 

среды и обеспечение качественным жильем граждан на 

территории Ленинградской области». 

 По данной программе исполнение за 2020 год составило 

7 035 490,00 рублей. 

Средства расходовались на выполнение следующих мероприятий: 

- По региональной программе переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства. 

     В январе 2020 года  завершена программа расселение граждан из 

аварийного жилищного фонда  7 семей 19 человек  и приобретено 7 

квартир. 

6. Муниципальная программа «Развитие части территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского района  

Ленинградской области». 

- в рамках областного закона от 15.01.2018 года № 3-оз  «О 

содействии участию населения в осуществлении местного 



самоуправления в иных формах на территориях административных 

центров и городских поселков муниципальных образований 

Ленинградской области» были построены контейнерные площадки 

в пос. Лисино-Корпус на ул. Кравчинского у д. № 3, ул. Советская у 

д. № 7А, ул. Советская д. № 58, Заречный переулок д. № 3, ул. 

Советская д. № 117 на общую сумму 1 124 611,00 рублей. 

7. Муниципальная программа «Развитие части территории 

Лисинского сельского поселения Тосненского района  

Ленинградской области в иных формах местного 

самоуправления». 

 

-в рамках областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О 

старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и 

содействии участию населения в осуществлении местного 

самоуправления в иных формах на частях территорий 

муниципальных образований Ленинградской области» были 

выполнены следующие мероприятия: 

- Ремонт автомобильной  дороги от въезда в пос. Радофинниково 

поворот на ул. Малая Лесная до д. 21 и от поворота с улицы Малая 

Лесная на ул. Железнодорожная до д. № 25 

- Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования 

местного значения по ул. Школьная от д. № 12 до пересечения с ул. 

ул. Трудовой протяженностью 0,1675 км в пос. Радофинниково 

В Региональную программу капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Ленинградской области на 2014-2043 годы включены 4 

дома расположенные по адресу: 

- Ленинградская область, Тосненский район, пос. Радофинниково, 

ул. Железнодорожная, д.27 

- Ленинградская область, Тосненский район, пос. Радофинниково, 

ул. Железнодорожная, д.31 

- Ленинградская область, Тосненский район, пос. Радофинниково, 

ул. Станционная, д.27 



- Ленинградская область, Тосненский район, пос. Лисино - Корпус  

ул. Турского, д.9 

В 2020 году проведен капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме пос. Лисино - Корпус  ул. Турского, д.9 

(ремонт крыши и электроснабжения) 

 

В 2020 году проведен частичный ремонт муниципального 

имущества, расположенного по адресу пос. Лисино-Корпус, ул. 

Арнольда, д. 6 (здание бани), после произошедшего пожара.  В 

2021 году ремонтные работу будут завершены.  

В 2020 году было проведено 9 заседаний совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области.  

      На повестке дня рассматривались следующие вопросы:  

      1.«Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные должности в 

Лисинском сельском поселении, и членов их семей на 

официальном сайте Лисинского сельского поселения и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации 

для опубликования»;  

      2. «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к 

депутату совета депутатов Лисинского сельского поселения, главе 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области мер ответственности»;   

      3. «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению 

лицом, замещающим муниципальную должность в Лисинском 

сельском поселении ограничений, запретов, исполнения 

обязанностей, установленных законодательством в целях 

противодействия коррупции»;  

      4. «О внесении изменений и дополнений в решение совета 

депутатов Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области от 24.12.2019 № 21 «О бюджете 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 



Ленинградской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов»;  

       5. «Отчет об исполнении бюджета за 1 полугодие 2020 года»;  

       6. «О проведении публичных слушаний по проекту бюджета 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022-

2023 годов»;  

       7. «О проведении публичных слушаний по Уставу Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»;   

       8. «Об Уставе Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области»;  

       9. «О Прогнозном плане (Программе) приватизации 

муниципального имущества муниципального образования 

Тосненского района Ленинградской области на 2021 год»;  

       10. «О бюджете Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов»;  

       11. «О внесении изменений в решение совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области от 26.11.2019 № 13 «Об установлении 

земельного налога на территории Лисинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области»;  

        12. «О внесении изменений в решение совета депутатов 

Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области от 11.10.2018 № 111 «Об утверждении 

Положения о порядке предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда  Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области»;  

        13. «Об утверждении порядка проведения осмотров зданий, 

сооружений, расположенных на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области, на предмет 

их технического состояния и надлежащего технического 

обслуживания в соответствии с требованиями технических 

регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим 



характеристикам надежности и безопасности объектов, 

требованиями проектной документации указанных объектов»;  

       14. «О проведении публичных слушаний по проекту решения 

совета депутатов Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области «Об утверждении Правил 

благоустройства Лисинского сельского поселения Тосненского 

района Ленинградской области»;  

 

Планируемые мероприятия на 2021 год: 

- в рамках муниципальной программы «Развитие автомобильных 

дорог Лисинского сельского поселения Ленинградской области» 

планируется проведение ремонта автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в пос. Лисино-Корпус ул. 

Заводская протяженностью 0,300 км, ул. Кравчинского от проезда 

№ 2 протяженностью 0,120 км, проезд № 1А от ул. Турского до ул. 

Кравчинского протяженностью 0,069 (финансирование будет 

осуществляться за счет средств областного и местного бюджета). 

- По решению инициативной комиссии в пос. Лисино-Корпус в 

рамках областного закона № 3-оз  «О содействии участию 

населения в осуществлении местного самоуправления в иных 

формах на территориях административных центров и городских 

поселков муниципальных образований Ленинградской области» 

будут произведен ремонт линий электропередач в пос. Лисино-

Корпус. 

- По решению инициативной комиссии в пос. Радофинниково в 

рамках областного закона № 147-оз «О старостах сельских 

населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию 

населения в осуществлении местного самоуправления в иных 

формах на частях территорий муниципальных образований 

Ленинградской области» будет проведен  

-ремонт автомобильной дороги в п. Радофинниково ул. Мостовая 

- ремонт автомобильной дороги  в дер. Дубовик ул. Центральная от 

д. 30 до д. 42 

-приобретение контейнеров для сбора и вывоза ТКО. 



- По программе «Благоустройство территории Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»- 

дезинсекция территории детских площадок, содержание 

территорий благоустройства. 

- По программе  «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области» 

планируется  содержание и ремонт уличного освещение, оплата 

электроэнергии, приобретение и установка светодиодных  уличных 

светильников. 

-По программе «Формирование городской среды и обеспечение 

качественным жильем граждан на территории Ленинградской 

области» будет приобретено жилое помещение для предоставления 

по договору социального найма гражданам, пострадавшим в 

результате пожара муниципального жилищного фонда.  

 

 

 


